
 

 

10 1. 2019      1051/2019 

 

 

 

 

v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím tímto žádám Ministerstvo 

pro místní rozvoj o následující informaci: 

 

Žádám Vás o postupy pro zavedení účinných a přiměřených opatření proti podvodům (tzv. antifraud 

plans) ve smyslu čl. 125 odst. 4 písm. c) a přílohy XIII, sekce 3., písm. (a), bod (vi) Nařízení (EU) 

1303/2013. 

 

 

 

Odpověď: 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj, dále jen („ministerstvo“), obdrželo Vaše podání, označené jako žádost  

o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve kterém jste zmínil 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013, o společných 

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, 

Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu,  

o  obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 

soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006), 

a v souvislosti s tímto předpisem jste požádal o informace týkající se funkce řídicího orgánu, konkrétně 

opatření řídicího orgánu proti podvodům.  

 

Úvodem lze v obecné rovině uvést, že k dané problematice existuje metodika - Hodnocení rizika 

podvodu a účinná a přiměřená opatření proti podvodům, která je dostupná na stránkách 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_fraud_risk_assessment_cs.pdf 

 

Dále uvádíme, že Evropský úřad pro boj proti podvodům (dále jen „OLAF“) je jediný subjekt EU pověřený 

odhalovat podvody s finančními prostředky EU, vyšetřovat je a zamezovat jim. OLAF svou úlohu 

naplňuje tím, že provádí nezávislá vyšetřování podvodů a korupce v souvislosti s finančními prostředky 

EU, aby se zajistilo, že všechny peníze daňových poplatníků EU budou využity na projekty, které 

vytvářejí pracovní místa a přispívají k růstu v Evropě, přispívá k posilování důvěry občanů v orgány EU, 

neboť vyšetřuje závažná pochybení zaměstnanců EU (členů jejích orgánů) a vypracovává účinnou 

politiku boje proti podvodům. 

V souvislosti s obdrženou žádostí pak pro informaci sdělujeme, že v Akčním plánu boje s korupcí na rok 

2018 (vládní dokument schválen usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2018 č. 11) byl uveden také úkol 

vztahující se k dopracování evaluace Strategie pro boj s podvody a korupcí při čerpání fondů v rámci 

Společného strategického rámce v období 2014–2020 obsahující vyhodnocení způsobu a účinnosti 

naplňování jejích cílů a dodržování stanovených principů.   

Dále lze uvést, že protikorupční opatření a postupy, jejichž cílem je ochránit majetek státu, stanovit 

riziková místa, funkce a činnosti, při kterých by mohlo docházet ke vzniku korupčního jednání  

a v maximální možné míře omezit předpoklady korupčního jednání nastavuje Rezortní interní 

protikorupční program ministerstva (https://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Urad/Protikorupcni-aktivity).  

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_fraud_risk_assessment_cs.pdf
https://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Urad/Protikorupcni-aktivity


V souvislosti se zjištěnými korupčními riziky se následně definují zásadní systémové postupy  

a průběžně jsou přijímanými opatřeními vnášeny do řídicího systému takové prvky, které již svým 

charakterem brání vzniku možného korupčního prostředí nebo možnosti nepřímého zvýhodňování.  

V případě zjištěného korupčního jednání dochází ze strany ministerstva k implementaci opatření, která 

jsou uskutečňována v rovině úpravy vnitřních předpisů, disciplinárním opatřením či řešením vzniklých 

škod. Systém pro oznámení korupčního jednání je na ministerstvu upraven následovně: 

 

 v případě podezření ze spáchání protiprávního jednání ve služebním úřadu - v souladu  

s nařízením vlády č. 145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání 

protiprávního jednaní ve služebním úřadu, je na ministerstvu zřízena funkce prošetřovatele, který přijímá 

takováto oznámení a prošetřuje v nich obsažená podezření; 

 

 v případě podezření na korupční jednání - zaměstnanec ministerstva, který má podezření  

na korupci, bezodkladně informuje svého přímo nadřízeného představeného či vedoucího zaměstnance 

o zjištěných skutečnostech (pokud je to možné, doloží tato zjištění konkrétními podklady). 

 

 v případě průkazného zjištění konkrétního korupčního jednání - v souladu s Rozhodnutím 

ministra č. 41/2011 ze dne 1. března 2011, kde je konkrétně nastavena bezodkladná reakce ministerstva 

v případě zjištění korupčního jednání. Následnou důkladnou analýzou příčin vzniku korupčního jednání 

ze strany ministerstva dochází k posílení preventivních mechanismů, které sníží riziko opakovaného 

výskytu korupce a minimalizuje ztráty způsobené protiprávním jednáním. Jedním z preventivních 

mechanismů snížení rizika výskytu korupčního jednání je důsledné dodržování ustanovení § 26 a § 27 

zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon  

 finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 


